Tampoc no s'està, el bisbe Montrodon, de citar Carlemany, de qui

4. ACG. *Lectionarium*. Ms. 8, s. XV, fols. CCXXXI-CCXXXIIII.

havia compost la llegenda com s'ha dit, el qual transformà la mesquita de Girona en Catedral de Santa Maria i hi traslladà les relíquies dels Quatre sants màrtirs gironins. Heus ací la Passio gironina dels nostres màrtirs:

**Incipit passio beatissimorum martyrum Germani, Iusturi
(Iusti), Paulini et Cicii: qui passi sunt Gerunde pridie
kalendas iunii.**

Ispanis civitate Gerunda natalis sanctorum martyrum Christi Germani, Iusturi (Iusti), Paulini et Sicii. Hi sancti martyres oriundi de territorio Gerunde fuerunt: admodum periti lapiscide et in arte sculpture famosi artifices, quos non invenitur habuisse uxores. Forte namque consilium Christi de virginitate servanda ex ferventi amore quo in Christum ferebantur cupiebant opere adimplere. Peracto igitur nimium sevi decreto sacrilego, per universum mundum ex parte imperatoris Diocleciani et Maximiani quo omnes christiani adorarent ydola et deos romanorum imperatorum et quicumque illa contradiceret seu comptemneret adorare diversis penis et tormentis interficeretur.

LECTIO II. Accidit quod Daciano prefecto vel generali preside in istis partibus Ispanie existente, Ruffinus eiusdem Daciani iniquissimus officialis, inquirere cepit per totam patriam istam, quod si quos inveniret christianos ubi deos imperatorum non adoraret variis suppliciis trucidaret. Invenit itaque in urbe Gerunda quatuor beatos martyres supradictos; quibus coram eo presentatis, iussit ut facerent ydola de petra; quibus fieret per christianos sacrificium; ex quo imperator legem fecerat: quod omnes qui christianos se dicenter esse, haberent abnegare illum Galileum Ihesum Christum crucifixum per iudeos accusatum et per Poncium Pilatum tunc procuratorem imperatoris in Iudea ad mortem sententiatum.

LECTIO III. Tres autem ex ipsis sanctis quatuor lapicidis, auditio iussu prefato, beato Germano tanquam quatuor illorum seniori responsione fiendi comiserunt. Ipsique Ruffino protinus sanctus Germanus Spiritus Sancti eloquio suffultus, respondit pluribus verbis sacratissimis maxima et forti audacia, se et dictos beatos collegas suos unquam obedire dicti Ruffini mandato. Dato igitur responso huiusmodi per ipsum beatum Germanum et per quemlibet aliorum trium suorum collegarum devotissime approbato, omnes idem quatuor sancti lapiscide pro ipsis responsionis declaratione, unanimiter ipsi Ruffino dixerunt se

christianos fore, colentes solum unum Deum creatorem celi et terre; et credentes in Ihesum Christum filium eius, verum Deum et verum hominem.

LECTIO III. Tunc autem Ruffinus precepit et fecit eos incarcерari ac in compedibus mitti; quod ipsis beati multum ylariter suscepérunt. In crastinum quidem Ruffinus petiit ipsos beatos lapiscidas ad se venire aitque illis: ut facerent unum ydolum quod ipsis beati et alii christiani si qui essent in ipsa Gerunde civitate adorarent. Hisque prolatis per ipsum Ruffinum, ylico prefatus sanctus Germanus divinis sapientia et fortitudine suffultus, paraclito Spiritu ministrante, profundissimis theologicis rationibus eidem Ruffino respondit vice sua et suorum collegatorum dicens inter cetera: Deo vero uni et trino velle servire. Iniucta sibi per Ruffinum prefatum totaliter aspernendo et improbando.

LECTIO V. Auditis itaque per Ruffinum rationibus contrariantibus iussioni sue, idem Ruffinus totus in se confusus a veritate tam virtuose sibi proposita et laudata. Unde malicia aliquando ratione veritatis confunditur, corrigitur nusquam. Precepit quod ipsis beati lapiscide fustigarentur per villam cum multis fustibus seu fustum ictibus donec carnes eorum essent excoriatae, ex quo imitarentur suum magistrum quem predicabant et confitebantur flagellis cesum. Et ut precepit factum est. Quo facto fuerunt ipsi Ruffino presentati atrociter flagellati et carnibus excoriati. Et iterum dixit eis si vellent adorare ydola et sic evaderent mortem et carceres et penas famem et sitim que eis inminebant nisi adorarent ea. Cui Germanus inquit: «Obmutesce lingua viperina et noli dicere ydola esse omnipotencia cum nichil possint». His quidem et aliis a Germano prolatis, Ruffinus, confusus et plenus rabido furore, iussit sanctos eosdem in carcerem iterum mitti sine cibo et potu, et de his beati predicti gratias et laudes referebant omnipotenti Deo, qui in carcere tetro positos et vincos, pro catholica fide patiebantur altissimus quoque non derelinquens suos, ibidem pavit atque sanavit et confortavit illos.

LECTIO VI. Alia autem die, Ruffinus fecit ipsos sanctos coram se venire, et fuerunt ita curati, quasi nunquam aliquid mali sustinuissent. Et quando Ruffinus vidit eos curatos, et vultus ilares in Domino habentes, fuit admiratus. Aitque eis: cum qua arte seu illusione illud fecerant quod sic fuissent sanati. Et respondit sanctus Germanus: «Ille qui est super omnes medicos

sanavit nos, scilicet Christus Ihesus Deus noster». Ruffinus etiam dixit: «Sacrificate diis. Sin autem diversis mortibus faciam interire». Cui sanctus Germanus dixit: «Corpus potest torqueare, sed anima Deo servabitur nostro, propterea non timemus te nec tormenta tua nec mortem». Tunc Ruffinus iratus valde dixit illi: «Dic michi palam quem Deus credis tu et colis». Respondit sanctus Germanus: «Illum qui in principio creavit celum et terram». Deinde dixit sancto Iusto: «Tu quem Deum adoras?». Qui respondit: «Illum qui eternaliter genitus est a Patre». Deinde dixit Paulino: «Cui Deo sacrificas?». Qui respondit: «Illi Deo qui pro redemptione humani generis in ligno crucis pependit». Postremo autem Ruffinus beato Cicio dixit: «Tu quem Deum tenes et credis?». Qui respondit: «Illum Deum teneo et in illum credo qui post passionem suam prebuit se ipsum vivum». Et his auditis Ruffinus clamavit sicut demens: «O misserrima gens quomodo vultis ita mori quod quilibet tenet suam rationem et quilibet credit Deum suum». Cui sancti responderunt: «Diximus tibi in nostre collocutionis exordio quod nos adoramus unum et eum Dominum Deum in celo presidentem, et toti mundo dominantem et non plures deos». Et plura alia verba sanctissima protulerunt.

LECTIO SANCTI EVANGELII SECUNDUM LUCHAM.

In illo tempore dicebat Ihesus discipulis suis: «Cum audieritis prelia et sediciones, nolite terrori. Oportet primum fieri: sed nondum statim finis». Et reliqua.

INCIPIT HOMILIA LECTONIS EIUSDEM HABITA AD POPULUM IN BASILICA SANCTI LAURENTII.

Quia longius ab urbe disgressi sumus ne ad revertendum nos tardior hora perpediat, necesse est ut expositionem sancti evangelii brevior sermo transcurrat. Dominus ac redemptor noster perituri mundi precurrentia mala denunciat, ut eo minus perturbent venientia quo fuerint prescita. Minus enim iacula feriuntur que preventur. Et nos tolerabilius mala mundi suscipimus si contra hec per presciencie clípeum comunimur. Ecce etenim dicit: «Cum audieritis prelia et sediciones, nolite terrori. Oportet hec primum fieri, sed nondum statim finis». Pensanda sunt ergo verba redemptoris nostri per quem nos aliud interius aliud exterius passuros denunciat. Bella quippe ad hostes pertinent sediciones ad cives. Ut ergo nos indicet internis externisque turbari, aliud nos fatetur ab hostibus, aliud a fratribus perpeti. Sed his malis preventientibus quia non statim finis

sequatur adiungit. Surget gens contra gentem, et regnum adversus regnum, et terremotus magni erunt per loca et pestilentie et fames terroresque de celo et signa magna erunt. Vel sicut in quibusdam codicibus invenitur terroresque de celo et tempestates. Atque post subditur. Et signa magna erunt.

LECTIO VIII. Et tunc Ruffinus in se confussus, non valens aliud dicere nec resistere Spiritui Sancto qui loquebatur in eis, suadente diabolo, fecit parari unam cathedram extra portam Vallis Tenebrosae et ibi sedens pro tribunal, atrocem sententiam protulit quod sanctus Germanus, eo quod esset rebellis romanis imperatoribus, renuens et contempnens deos eorum adorare, perforatur in suo capite cum martellis et scoda quoisque cerebrum ab eius capite exivisset. Deinde quod sanctus Iustus, eo quod esset contumax et non pareret sibi ut thura diis incenderet, comburetur in igne. Nec non mandavit ut sanctus Paulinus, qui dicebat se solum sacrificare Christo, cum gladiis scinderetur. Postremo imperavit quod sanctus Cicius, eo quod respuisset colere deos quos iubent coli imperatores et credidisset illi qui dicitur Ihesus nazarenus, decapitaretur eo quia dixit Christum esse caput Ecclesie. Mandavit insuper Ruffinus quod acceptis sentenciis huiusmodi ipsorum sanctorum corpora, proh dolor, prohicerentur per Vallem Tenebrosam ut bestie silvestres ipsa corpora manducarent. Auditis quidem his sententiis sancti quatuor Dei martyres, vinci catenis coram iniquo iudice, ilari vultu ceperunt gratias agere Domino quia eis appropinquabat glorie corona et martyrii palma. Et plura verba in laudem divini nominis effuderunt.

LECTIO IX. Postquam ministri iniquitatis ad hoc preparati ceperunt sanctos eosdem martyrizare sevissime. Cumque ipsi sancti cederentur et martyria eis inferrentur nimium atrociter, audita fuit vox quedam magnifica atque mirifica in aere dicens: «O quam gloria est mors sanctorum». Ruffinus quidem, audita voce predicta, expavit valde in tantum quod cecidit in terram. Cumque magno timore portale ingressus fuit claudique fecit lapidibus portale predictum. Ita quod nunquam ex tunc fuit apertum. His itaque gestis, venerunt mulieres ortodoxe devote et honeste de nocte et receperunt sanctorum corpora eaque sepelierunt in tumulis marmoreis, feceruntque suum scriptum cuilibet tube scilicet in ecclesia beate Marie extra muros ubi nunc est ecclesia sancti Felicis. Post aliquod vero tempus, beatus Karolus Magnus imperator et rex Francie cepit civitatem Gerunde

fecitque novam sedem in mesquita agarenorum, scilicet in sede que nunc est. Revelatoque sibi quod quatuor martyres fuerunt sepulti in dicta ecclesia, maximo cum honore transtulit eos ad altare beate Marie. Factaque fuerunt ista die ipsorum sanctorum meritis miracula magna et infinita. passi sunt autem gloriosissimi martyres temporibus Diocleciani et Maximiani imperatoribus, Daciano prefecto seu preside generali imperatorum eorundem Ruffinoque officiali ipsius Daciani, pridie kalendas iunii.